

Số: 1083/KH-ĐHĐT

Đồng Tháp, ngày 03 tháng 10 năm 2019

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác pháp chế năm học 2019-2020

Căn cứ Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế;

Căn cứ Công văn số 3878/BGDĐT-PC ngày 24/7/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tổ chức làm công tác pháp chế trong các cơ sở giáo dục đại học;

Căn cứ Chỉ thị số 2268/CT-BGDĐT ngày 08/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2019-2020 của ngành Giáo dục;

Thực hiện Công văn số 4201/BGDĐT-PC ngày 17/9/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2019-2020 về công tác pháp chế và Kế hoạch số 1048/KH-ĐHĐT ngày 25/9/2019 về nhiệm vụ và giải pháp trọng tâm năm học 2019-2020 của Trường Đại học Đồng Tháp,

Trường Đại học Đồng Tháp xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 2019-2020. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả quản lý nhà nước về giáo dục, trách nhiệm của nhà trường trong công tác pháp chế nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong ý thức tôn trọng và tự giác chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và sinh viên trong toàn trường.
- Gắn giáo dục pháp luật với công tác tư tưởng chính trị, đạo đức, giáo dục văn hóa truyền thống và rèn luyện ý thức tự nguyện, tự giác tìm hiểu, chấp hành pháp luật của công chức, viên chức, người lao động và sinh viên; góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, góp phần tăng cường hiệu quả quản lý Nhà nước và giáo dục.
- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền các chủ trương, chính sách, nghị quyết của Đảng gắn với tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật tạo điều kiện để mọi người trong nhà trường tiếp cận thông tin về pháp luật, thực hiện Sống và làm theo Hiến pháp và Pháp luật.
- Chọn lọc, phát triển các mô hình, biện pháp phổ biến giáo dục pháp luật hiệu quả, phù hợp đối tượng; đảm bảo công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo, đa dạng hóa các hoạt động nhằm phù hợp với tình hình thực tế của các đơn vị trong toàn trường.

2. Yêu cầu

- Gắn kết chặt chẽ việc thực hiện chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ pháp chế với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong Nhà trường, đặc biệt đối với các giảng viên giảng dạy môn pháp luật đại cương ở Khoa SP Sử - Địa và Giáo dục chính trị.

- Nâng cao trách nhiệm của cán bộ phụ trách công tác pháp chế, đảm bảo triển khai thực hiện nhiệm vụ pháp chế tại trường.

- Các văn bản pháp luật phải được triển khai kịp thời, thiết thực phù hợp với từng đơn vị, từng đối tượng trong Nhà trường, có nội dung cụ thể, đảm bảo tiến độ, chất lượng, thời gian hoàn thành và bám sát nhiệm vụ trọng tâm của năm học.

- Tăng cường công tác pháp chế, đảm bảo tất cả các hoạt động của Nhà trường hoạt động tuân theo pháp luật, phù hợp với chủ trương, đường lối, quan điểm chỉ đạo của Đảng và Nhà nước, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, viên chức, người lao động và sinh viên.

II. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Nội dung

- Tập trung nâng cao chất lượng công tác pháp chế và thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2019-2020, kế hoạch công tác phổ biến giáo dục pháp luật ngành Giáo dục và Đào tạo và triển khai tốt “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam” (ngày 06/11 hàng năm) tại trường.

- Tiếp tục xây dựng và phát huy vai trò của công tác pháp chế, đội ngũ cán bộ làm công tác pháp chế và thực hiện tốt các nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 55/2011/NĐ-CP và Công văn số 3878/BGDĐT-PC.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến và triển khai Luật Giáo dục năm 2019, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học và các văn bản quy phạm pháp luật mới của ngành.

- Phổ biến các quy định của Chính phủ, Bộ GD&ĐT, HĐND và UBND tỉnh Đồng Tháp liên quan đến hoạt động quản lý, giáo dục tại trường; Hợp tác, đầu tư nước ngoài trong các lĩnh vực; Điều lệ nhà trường; Đạo đức nhà giáo; Các quy định về chuyên môn nhằm góp phần nâng cao chất lượng giáo dục.

- Ưu tiên, tập trung, tham gia góp ý dự thảo các văn bản hướng dẫn thi hành các Luật và thực hiện rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo phù hợp với các quy định của Luật.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Cán bộ phụ trách công tác pháp chế phải có năng lực chuyên môn, có bản lĩnh chính trị phù hợp và phải tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ và

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật do các cơ quan chủ quản hoặc chuyên môn khác tổ chức.

- Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý, điều hành do các cơ quan, đơn vị gửi lấy ý kiến; tập trung góp ý các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành văn bản để đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Giáo dục năm 2019, Luật Giáo dục đại học và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học.

- Vận động công chức, viên chức, người lao động và sinh viên hình thành thói quen tuân thủ pháp luật, hành vi văn minh, ứng xử đúng theo quy định của pháp luật và văn minh công sở. Bổ sung, nâng cao chất lượng các phương tiện, thiết bị, tài liệu, học liệu hỗ trợ công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật Giáo dục năm 2019 và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học cho công chức, viên chức, người lao động và sinh viên; giảng viên giảng dạy môn Pháp luật đại cương lồng ghép phổ biến cho sinh viên những nội dung cơ bản và điểm mới của Luật, đặc biệt là những nội dung sửa đổi, bổ sung liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người học.

- Thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại nhà trường theo Quyết định số 337/QĐ-BGDĐT ngày 13/2/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và quản lý công tác theo dõi pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2019.

- Định kỳ báo cáo Lãnh đạo trường và các cơ quan chủ quản, hằng năm tiến hành sơ kết, tổng kết tình hình thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật báo cáo kết quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật của đơn vị mình.

3. Kế hoạch công tác

Thời gian thực hiện	Nội dung triển khai	Thực hiện	Hình thức
T9/2019	<ul style="list-style-type: none">- Xây dựng kế hoạch công tác Pháp chế và công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2019-2020- Chỉ thị 2268/CT-BGDĐT ngày 8/8/2019 về nhiệm vụ chủ yếu năm học 2019-2020 của ngành giáo dục.	Phụ trách pháp chế phối hợp với các đơn vị trong trường.	Đăng tải trên Website của phòng Thanh tra – Pháp chế

Thường xuyên	Tham gia góp ý kiến cho các dự thảo văn bản QPPL, nội quy, quy chế, qui định của các cấp có thẩm quyền.	Phụ trách công tác pháp chế	Gửi văn bản tham gia góp ý
Thường xuyên	<ul style="list-style-type: none"> - Cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, quy định; tài liệu tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật. - Triển khai thực hiện Quyết định số 705/QĐ-TTg ngày 25/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2017-2021. - Quyết định số 3957/QĐ-BGDĐT ngày 28/9/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường” đến năm 2021. - Quyết định 116/QĐ- BGDĐT ngày 12/2/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2019 của ngành giáo dục. - Kế hoạch của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến Luật Giáo dục và Kế hoạch 115/KH-BGDĐT ngày 12/2/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về tuyên truyền, phổ biến Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Giáo dục đại học. 	Phụ trách công tác pháp chế	Đăng tải trên Website của phòng Thanh tra – Pháp chế

T10,T11, T12/2019	<ul style="list-style-type: none"> - Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho sinh viên. - Lập kế hoạch và tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam”. 	Phụ trách công tác pháp chế với các đơn vị trong trường.	Đăng tải trên Website của Trường
Thường xuyên	Tiếp tục thống kê, rà soát hệ thống văn bản quản lý nội bộ, quy trình, biểu mẫu đã ban hành để kiến nghị cập nhật, sửa đổi, bổ sung kịp thời.	Phụ trách công tác pháp chế với các đơn vị trong trường.	Theo kế hoạch của cấp trên
Thường xuyên	Bổ sung, cập nhật sách pháp luật, tài liệu tham khảo mới cho tủ sách pháp luật.	Phụ trách công tác pháp chế với các đơn vị trong trường.	Số lượng đầu sách, tài liệu tham khảo được bổ sung
T02/2020	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho công chức, viên chức, người lao động và sinh viên.	Phụ trách công tác pháp chế với các đơn vị trong trường.	Đăng tải trên Website của Trường
Nếu có	Ngoài kế hoạch trên sẽ thực hiện theo công văn hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.	Phụ trách công tác pháp chế với các đơn vị trong trường.	Theo kế hoạch của cấp trên
T12/2019 T6/2020	Báo cáo công tác pháp chế theo định kỳ	Phụ trách công tác pháp chế	Đăng tải trên Website của Trường

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các đơn vị trực thuộc Trường

- Trưởng các đơn vị phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động và sinh viên trong đơn vị về kế hoạch công tác pháp chế năm 2019-2020 của nhà trường.

- Khoa SP Sử - Địa và Giáo dục chính trị thực hiện phổ biến, tuyên truyền pháp luật cho sinh viên toàn Trường thông qua môn học Pháp luật đại cương.

- Phòng Công tác sinh viên chủ trì, phối hợp với các đơn vị, cá nhân có liên quan xây dựng kế hoạch, thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật cho sinh viên ngoại khóa thông qua các hình thức như: tuyên truyền miệng, phát hành tài liệu, xây dựng tủ sách pháp luật, thi tìm hiểu, tư vấn pháp luật, lồng ghép vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các đợt sinh hoạt chính trị, ngoại khóa.

2. Phòng Thanh tra - Pháp chế

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, kiểm tra việc tham gia thực hiện công tác pháp chế. Hàng quý kiểm tra, đánh giá, điều chỉnh việc thực hiện công tác pháp chế của công chức, viên chức, người lao động và sinh viên.

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Hành chính Tổng hợp thực hiện việc xây dựng chuyên trang và chuyên mục về Pháp luật trên website của Trường, đăng tải các văn bản quy phạm pháp luật cần phổ biến.

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác pháp chế của Nhà trường năm học 2019-2020, yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện, trong quá trình thực hiện có gì vướng mắc, báo cáo gửi Phòng Thanh tra - Pháp chế tổng hợp trình Lãnh đạo nhà trường để kịp thời điều chỉnh./.

Nơi nhận:

- Vụ pháp chế (để b/c);
- Lãnh đạo trường (để b/c);
- Các đơn vị (để t/h);
- Lưu: VT, TTr-PC (T).



HIỆU TRƯỞNG
KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Võ Thanh Tùng